(i) que ao realizar compras no comércio local foi surpreendido com a inscrição do seu 

nome em cadastro mantido por órgãos de proteção ao crédito, qual seja, SCPC; (ii) que as restrições foram solicitadas em 

27/08/2017 e 13/06/2017, por supostas dívidas nos valores de R$ 981,25 (novecentos e oitenta e um reais e vinte e cinco 

centavos) e R$ 415,48 (quatrocentos e quinze reais e quarenta e oito centavos), respectivamente; (iii) que não reconhece 

a referida inscrição, desconhecendo os valores indicados, vez que não possui relação com a empresa requerida; (iv) que 

necessária a aplicação do Código de Defesa do Consumidor e a inversão do ônus da prova;

[...]

(vi) que seja a empresa requerida condenada 

a proceder com o cancelamento do registro e retificação dos históricos nos cadastro de proteção ao crédito, sob pena de 

multa diária de R$ 1.000,00 (mil reais); (vii) que seja a empresa requerida condenada ao pagamento dos danos morais em 

R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais); (viii) que imperiosa a concessão da tutela provisória para que sejam cessadas as 

cobranças, bem como ocorra a suspensão da negativação do seu nome, sob pena de multa de R$ 500,00 (quinhentos 

reais); e (viii) que sejam concedidos os direitos inerentes a gratuidade da justiça.

[...]

Em sede de contestação, narrou a empresa requerida: (i) que o autor firmou o contrato de 8226489448 referente ao 

terminal fixo de número (41) 36630133, ativo na data 30/10/2015, cancelado em 20/05/2017, por inadimplência; (ii) que 

o autor possui débitos nos valores de R$ 415,48 (quatrocentos e quinze reais e quarenta e oito centavos), R$ 134,23 (cento 

e trinta e quatro reais e vinte e três centavos), R$ 136,50 (cento e trinta e seis reais e cinquenta 

centavos), R$ 144,75 (cento e quarenta e quatro reais e setenta e cinco centavos), referente a 07/2016, 09/2016 e 

10/2016, respectivamente; (iii) que possui parcelamentos de débito com data em 03/02/2017 e 03/03/2017 nos valores 

de R$ 867,23 (oitocentos e sessenta e sete reais e vinte e três centavos) e R$ 1.055,31 (mil e cinquenta e cinco reais e 

trinta e um centavos), ambos com com status de cancelados; (iv) que também possui contrato de número 8224365164 

referente ao número (41) 36050193, ativo na data 25/03/2015, cancelado na data 25/03/2015, por inadimplência; (v) que 

possui débitos nos valores de R$ 981,25 (novecentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos), R$ 235,26 (duzentos 

e trinta e cinco reais e vinte e seis centavos), R$ 279,10 (duzentos e setenta e nove reais e dez centavos), R$ 190,80 (cento 

e noventa reais e oitenta centavos), R$ 113,84 (cento e treze reais e oitenta e quatro centavos), R$ 162,25 (cento e 

sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos), referente a 12/2016, 01/2017, 03/2017; (vi) que a alegação de 

desconhecimento do contrato não procede; (vii) que o cancelamento dos serviços e o posterior envio de correspondências 

conforma exercício legítimo, a fim de ocorra há contraprestação dos serviços;

[...]

373, inciso II, do Código de Processo Civil, ônus do qual não se desincumbiu, tendo em 

vista que não trouxe aos autos, em sede de contestação, qualquer documento que comprovasse a contratação dos 

serviços. 

A contestação indica como débitos do número (41) 36050193 do mês de dezembro do ano de 

2016 os valores de R$ 235,26 (duzentos e trinta e cinco reais e vinte e seis centavos), R$ 279,10 (duzentos e setenta e nove 

reais e dez centavos), ao mesmo passo que apresenta fatura de serviços com vencimento em 27/12/2016 o valor de R$ 

271,93 (duzentos e setenta e um reais e noventa e três centavos), do mesmo número ao mov. 38.3. 

A contestação ainda indica como débitos do referido número do mês de janeiro do ano de 2017 o valor de R$ 190,80 

(cento e noventa reais e oitenta centavos), ao passo que apresenta fatura de serviços com vencimento em 27/01/2017 

com o valor de R$ 227,23 (duzentos e vinte e sete reais e vinte e três centavos), referente a 27/01/2017, ao mov. 38.4. 

Essa situação se reveste de imensa incongruência e inconsistência, de modo a corroborar o fato de que as cópias de telas 

do sistema computacional da empresa requerida conformam documento unilateral e, portanto, de fácil alteração ou